
 

 

1/8 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
SECRETARÍA DE FACULTAD 

  SANTIAGO, 
 
  RESOLUCIÓN N° 
 
  VISTOS, Lo dispuesto en el Artículo 5°, letra u) y 
Artículo 24º de la Resolución N° 01166 exenta de 2010, que aprueba 
el Reglamento General de Facultades; Lo dispuesto en Resolución N° 
191 de 2018; Lo dispuesto en Resolución N° 129 exenta del 31 de 
agosto de 2023, en la cual se crean los Comités de Apoyo Docente de 
las Escuela adscritas a la Facultad de Administración y Economía; Lo 
dispuesto en Resolución N° 140 exenta del 05 octubre de 2023; Lo 
dispuesto en Resolución N° 152 exenta del 13 de noviembre de 2023, a 
través de la cual se incorporan dos estudiantes al Comité de Apoyo 
Docente de la Escuela de Ingeniería Comercial; Lo expuesto y 
solicitado por la Dirección del Departamento de Matemáticas, a través 
de su correo electrónico de fecha 17 de abril de 2025; Lo expuesto y 
solicitado por la Sra. Directora de la Escuela de Comercio 
Internacional, doña Elvira Valenzuela Vilá a través de correo 
electrónico de fecha 22 de abril de 2025; Lo expuesto y solicitado por 
el Sr. Director del Departamento de Gestión Organizacional, don J. 
Patricio Maturana Bauer, a través de su correo electrónico de fechan24 
de abril de 2024, al cual adjunta Propuesta de Nombramientos para 
Comités de Apoyo Docente de la Facultad de Administración y 
Economía; Lo solicitado por el Sr. Decano de la Facultad de 
Administración y Economía, don Enrique Maturana Lizardi, mediante 
su correo electrónico de fecha 24 de abril de 2025. 
 
  CONSIDERANDO:  
 

1º.- Que, los Comités de Apoyo Docente de las Escuelas 
de la Facultad de Administración y Economía, fueron creados 
mediante Resolución Nº 129 exenta del 31 de agosto 2023, de los 
VISTOS, por un período de dos (2) años. 

 
2°.- Que, a través de Resolución N° 140 exenta del 05 

de octubre de 2023, de los VISTOS, se reemplaza uno de los miembros 
del Comité de Apoyo Docente de la Escuela de Comercio 
Internacional. 

 
3º.- Que, a través de Resolución N° 152 exenta del 13 

de noviembre de 2023, de los VISTOS, se incorporan dos estudiantes 
al Comité de Apoyo Docente de la Escuela de Ingeniería Comercial. 

 
5°.- Que, a través de correo electrónico de fecha 17 de 

abril de 2025, de los VISTOS, la Dirección del Departamento de 
Matemáticas, solicita modificar nombramiento, como miembro titular 
del Comité de Apoyo Docente de la Escuela de Comercio 
Internacional, de la académica del mencionado departamento, doña 
Sonia Roberts Canales, en el sentido de reemplazarla por la académica 
del citado departamento, doña Lina Silva Honorato, manteniendo la 
calidad de titular 

 
6º.- Que, a través de correo electrónico de fecha 22 de 

abril de 2025, de los VISTOS, la Sra. Directora de la Escuela de 
Comercio Internacional, doña Elvira Valenzuela Vilá, solicita 
modificación del Comité de Apoyo Docente de la Escuela de 
Ingeniería en Comercio Internacional, en el sentido de reemplazar a la 
académica del Departamento de Matemáticas, doña Sonia Roberts 
Canales, por la académica del Departamento de Matemáticas, doña 
Lina Silva Honorato. 

EXPEDIENTE N° 8 30 ABRIL 2025

59 EXENTA



 

 

2/8 

 

7º.- Que, a través de correo electrónico de fecha 24 de 
abril de 2025, de los VISTOS, el Sr. Director del Departamento de 
Gestión Organizacional, don J. Patricio Maturana Bauer, en 
consideración a que el Sr. Óscar Mercado Muñoz se acogió a retiro 
voluntario, y al objeto actualizar y de mantener la continuidad del 
servicio a las respectivas Escuelas, envía propuestas de reemplazo.  

 
  RESUELVO: 
 

1º.- Modifícase, a contar de la fecha del presente acto 
administrativo, Resolución N° 129 exenta del 31 de agosto de 2023 y 
Resolución N° 140 exenta del 05 de octubre de 2024, ambas de los 
VISTOS, en el sentido de reemplazar a la académica del Departamento 
de Matemáticas, doña Sonia Roberts Canales, por la académica del 
Departamento de Matemáticas, doña Lina Silva Honorato, como 
miembro titular del Comité de Apoyo Docente de la Escuela de 
Comercio Internacional, adscrita a la Facultad de Administración y 
Economía. 

 
2º.- Modifícase, a contar de la fecha del presente acto 

administrativo, Resolución N° 129 exenta del 31 de agosto de 2023 y 
Resolución N° 140 exenta del 05 de octubre de 2024, ambas de los 
VISTOS, en el sentido de reemplazar al Sr. Óscar Mercado Muñoz, de 
acuerdo con el siguiente detalle:  

 
ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Carrera: Bibliotecología y Documentación 
Académica(o) Departamento 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Patricio Maturana Bauer 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

 
ESCUELA DE CONTADORES AUDITORES 
Carrera: Contador Público y Auditor 
Académica(o) Departamento 

Martín Ireta Sánchez 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

 
ESCUELA DE INGENIERÍA COMERCIAL 
Carrera: Ingeniería Comercial 
Académica(o) Departamento 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Martín Ireta Sánchez 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

 
ESCUELA DE INGENIERÍA COMERCIAL 
Carrera: Ingeniería en Gestión Turística 
Académica(o) Departamento 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya Titular – Gestión 



 

 

3/8 

 

Organizacional. 

Sr. Patricio Maturana Bauer 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

 
ESCUELA DE COMERCIO INTERNACIONAL 
Carrera: Ingeniería en Comercio Internacional 
Académica(o) Departamento 

Sr. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Titular – Gestión 
Organizacional. 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez  
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

 
ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN 
Carrera: Ingeniería en Administración Agroindustrial 
Académica(o) Departamento 

Sr. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

 
ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN 
Carrera: Administración Pública 
Académica(o) Departamento 

Sr. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

 
3º.- En consideración a lo resuelto en el Punto N° 1 y 

Punto N° 2, precedentes, los Comités de Apoyo Docente de las 
Escuelas pertenecientes a la Facultad de Administración y Economía, 
quedan conformados de la siguiente manera, considerando que, el 
Comité de Apoyo Docente que asesorará al Director(a) de Escuela 
estará compuesto por:   
 
a) El Jefe de Carrera, y 
b) De a lo menos 3 académicos de Jornada Completa del 

Departamento donde se cultiva la disciplina que tiene la 
relación más directa con los profesionales en formación, 
debiendo contemplarse un suplente para cada académico 
nombrado.  

c) De un académico Jornada Completa por cada Departamento 
que contribuya, a través de prestaciones de servicio, a la 
formación disciplinaria del profesional, debiendo contemplarse 
un suplente para cada académico nombrado. 

d) Un(a) Representante Estudiantil, nombrado(a) por el Centro de 
Estudiantes correspondiente. 

 
En lo que se refiere a las letras b) y c), se designa a la(o)s siguientes 
académica(o)s y estudiantes, según se indica: 
ESCUELA DE BIBLIOTECOLOGÍA 
Carrera: Bibliotecología y Documentación 
Académica(o) Departamento 



 

 

4/8 

 

Sra. Ingrid Espinoza Cuitiño 
Titular – Departamento de 
Gestión de la Información 

Sr. Guillermo Toro Araneda 
Titular – Departamento de 
Gestión de la Información 

Sra. H. Liliana Calderón González 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Rolly Buccioni Vadulli 
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Pedro Vergara Vera 
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Luis A. Valenzuela Silva  
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Juan Carlos Cantillana Reyes  
Suplente – Economía, 
Recursos Naturales y 
Comercio Internacional. 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. J. Patricio Maturana Bauer  
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sra. Sonia Robert Canales 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sr. Zenobio Saldivia Maldonado 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. María Laura Osorio Rivera 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 

 
ESCUELA DE CONTADORES AUDITORES 
Carrera: Contador Público y Auditor 
Académica(o) Departamento 

Sra. H. Liliana Calderón González 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Claudio Molina Mac – Kay  
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Enrique Maturana Lizardi 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Jorge Libuy García 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. José Urbano Peralta 
Suplente – Economía, 
Recursos Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Rolly Buccioni Vadulli 
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Pedro Vergara Vera   
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sra. Sonia Robert Canales 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sra. Mónica Thodes Ávalos 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. Susana Gavilanes Bravo 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 

 
ESCUELA DE INGENIERÍA COMERCIAL 
Carrera: Ingeniería Comercial 
Académica(o) Departamento 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Titular – Gestión 
Organizacional 



 

 

5/8 

 

Sr. J. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sra. H. Liliana Calderón González 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Claudio Molina Mac-kay 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Enrique Maturana Lizardi 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Jorge Libuy García 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Luis A. Valenzuela Silva 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Leonardo Gatica Villarroel 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Juan Carlos Cantillana Reyes 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sra. Elvira Valenzuela Vilá 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. José Urbano Peralta 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Hugo González Alarcón 
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Rolly Buccioni Vadulli 
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sra. Sonia Robert Canales 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sra. Susana Gavilanes Bravo 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. Mónica Thodes Ávalos 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 

Srta. Lener Arias Jácome 
Estudiante – Ingeniería 
Comercial 

Sr. Óscar Alchao Meza 
Estudiante – Ingeniería 
Comercial 

 
ESCUELA DE INGENIERÍA COMERCIAL 
Carrera: Ingeniería en Gestión Turística 
Académica(o) Departamento 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Titular – Gestión 
Organizacional. 

Sr. J. Patricio Maturana Bauer 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Claudio Molina Mac – kay  
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Juan Carlos Cantillana Reyes 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 



 

 

6/8 

 

Internacional. 

Sra. Elvira Valenzuela Vilá 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Rolly Buccioni Vadulli 
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Pedro Vergara Vera 
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sra. Sonia Robert Canales 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sra. María Laura Osorio Rivera 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. Susana Gavilanes Bravo 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 

 
ESCUELA DE COMERCIO INTERNACIONAL 
Carrera: Ingeniería en Comercio Internacional 
Académica(o) Departamento 

Sr. J. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Titular – Gestión 
Organizacional. 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez  
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Jorge Libuy García 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Luis A. Valenzuela Silva 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. José Urbano Peralta 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Leonardo Gatica Villarroel 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Juan Carlos Cantillana Reyes 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Hugo González Alarcón 
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Rolly Buccioni Vadulli 
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sra. H. Liliana Calderón González 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Claudio Molina Mac - kay 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Enrique Maturana Lizardi 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Lina Silva Honorato 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sra. Gemita Flores Cortés 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. María Laura Osorio Rivera 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 

 
ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN 
Carrera: Ingeniería en Administración Agroindustrial 
Académica(o) Departamento 
Sr. Luis A. Valenzuela Silva Titular – Economía, Recursos 



 

 

7/8 

 

Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Leonardo Gatica Villarroel 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sra. Elvira Valenzuela Vilá 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. José Urbano Peralta 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sra. H. Liliana Calderón González 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Hugo González Alarcón  
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Pedro Vergara Vera  
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. J. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Sonia Robert Canales 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sra. Gemita Flores Cortés 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. Mónica Thodes Ávalos 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 

 
ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN 
Carrera: Administración Pública 
Académica(o) Departamento 

Sr. Leonardo Gatica Villarroel 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Luis A. Valenzuela Silva 
Titular – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sra. Elvira Valenzuela Vilá 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sr. Jorge Libuy García 
Suplente – Economía, Recursos 
Naturales y Comercio 
Internacional. 

Sra. H. Liliana Calderón González 
Titular – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sra. Pamela Muñoz Zúñiga 
Suplente – Contabilidad y 
Gestión Financiera 

Sr. Hugo González Alarcón 
Titular – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. Rolly Buccioni Vadulli  
Suplente – Estadísticas y 
Econometría 

Sr. J. Patricio Maturana Bauer 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Marfilda Sandoval Hormazábal 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sr. Manuel Letzkus Palavecino 
Titular – Gestión 
Organizacional 

Sra. Wendolin Suárez Amaya 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sr. Juan Martín Ireta Sánchez 
Suplente – Gestión 
Organizacional 

Sra. Sonia Robert Canales 
Titular – Departamento de 
Matemática 

Sra. Mónica Thodes Ávalos 
Titular – Departamento de 
Humanidades 

Sra. Gemita Flores Cortés 
Suplente – Departamento de 
Humanidades 



 

 

8/8 

 

 
4º.- La(o)s académicos nombrados, desempeñarán sus 

funciones en la calidad antes señalada, sin perjuicio de las obligaciones 
que les corresponda cumplir como funcionarios de la Universidad.   

 
5º.- La(o)s estudiantes nombrada(o)s, desempeñarán sus 

funciones en la calidad antes señalada, sin perjuicio de las obligaciones 
que les corresponda cumplir como estudiantes de la Universidad 
  REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 
 

    
                 ENRIQUE MATURANA LIZARDI 

                        DECANO  
                                                           FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 
     
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Contraloría Interna 
Vicerrectoría Académica 
Secretaría General 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Docencia 
Decano Facultad de Administración y Economía 
Decana Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente 
Decana Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Secretaría de Facultad de Administración y Economía 
Direcciones de Departamento F.A.E. (5) 
Direcciones de Escuela F.A.E. (5) 
Dirección de Centro F.A.E.  (1) 
Jefatura de Carrera F.A.E. (1)  
Dirección Departamento de Matemática (1) 
Dirección Departamento de Humanidades (1) 
Sra(e)s. Centros de Estudiantes F.A.E. (6) 
EML/MLP/ehr 

Enrique 

Alberto 

Maturana 

Lizardi

Firmado digitalmente 

por Enrique Alberto 

Maturana Lizardi 

Fecha: 2025.04.30 

12:55:19 -04'00'

Manuel 

Letzkus 

Palavecino

Firmado 

digitalmente por 

Manuel Letzkus 

Palavecino 

Fecha: 2025.05.02 

18:31:17 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
5 MAYO 2025


